Evangeliū scđm Lucam

Le de iustis. Isto modo potest dici q̄ vniuersalis enūciatio habet vim fere vniuersalis: quis eo modo possit dici quo dicit in aplo: deus oia nobis dedisse: quia filium sibi vñigenitum dedit pro nobis: Roma. viii. f. In hunc modum nihil ei negat quem ad esum vituli saginati invitat. **a Epulari aut et gaudere oportebat:** In cōuiuis solem' gaudere. In b exprimit gaudiū tebat: quia frater tu' hic mōr q̄ est i regno dei: q̄ tuus erat et reuixit: p̄ierat et sicut in inferno erit f inuentus est.

P̄s. 118. **Epulari autē et gaudere oportebat.** Epulari pertinet ad mensam / et significat interiorem animę refectionem: gaudere ad musica instrumenta / et significat exteriorē exultationem. **H**e vtrac dictur in P̄s. In voce exultationis et confessionis sonus epulantis. Laus autem gaudiū ponit cū dicit: **b Quia frater tu' r̄c.** Signanter ho dicit: **F**rater tuus: nō filius meus. Sic enī expressius cōmēdat cōmunionē gaudiū: et magis iūrat ad cōgaudendū. **S**ic dominus dixit ad moysen: **E**xo. xxvij. b. Descende peccatum populus tuus. Et moyses ad dñm: Cur dñe irascis furor tuus p̄tra populu tuū. Sic vterq; virtutis ad cōpassionē populi inuitabat. In his aut duob; **M**ortu' erat: et perierat: osdīs q̄ peccari ē et mors et p̄cāto. **H**e primo dicit Roma. vij. d. Stipendia peccati mors. **H**e secūdo: Osee. xij. c. Perditio tua israel: supple ex te est: in modo in me auxiliū tuū r̄c.

Moraliter * **a Epulari autē et gaudere oportebat.** Epulari pertinet ad mensam / et significat interiorem animę refectionem: epulari et gaudere

P̄s. 41. **Epulari autē et gaudere oportebat.** Epulari pertinet ad mensam / et significat interiorem animę refectionem: gaudere ad musica instrumenta / et significat exteriorē exultationem. **H**e vtrac dictur in P̄s. In voce exultationis et confessionis sonus epulantis. Laus autem gaudiū ponit cū dicit: **b Quia frater tu' r̄c.** Signanter ho dicit: **F**rater tuus: nō filius meus. Sic enī expressius cōmēdat cōmunionē gaudiū: et magis iūrat ad cōgaudendū. **S**ic dominus dixit ad moysen: **E**xo. xxvij. b. Descende peccatum populus tuus. Et moyses ad dñm: Cur dñe irascis furor tuus p̄tra populu tuū. Sic vterq; virtutis ad cōpassionē populi inuitabat. In his aut duob; **M**ortu' erat: et perierat: osdīs q̄ peccari ē et mors et p̄cāto. **H**e primo dicit Roma. vij. d. Stipendia peccati mors. **H**e secūdo: Osee. xij. c. Perditio tua israel: supple ex te est: in modo in me auxiliū tuū r̄c.

OIcebat autem et ad discipulos suos r̄c. Quia pharisei superbi et auari p̄nentibus veniam et egentibus elemosynā denegabant: ideo nunc de penitentia / nunc de elemosyna sermonē conficit dñs. In p̄cedenti autem capitulo actum est de penitentia vbi redarguit dñs phariseos murmurantes de hoc et penitentes recipiebat ad colloquii et puluiū. In hoc capitulo phariseis audiētib; inuitat discipulos suos ad elemosynā faciendā. Et recto ordine post penitentia agit dñs de elemosynā: quia per penitentia est homo sibi propiti⁹ / per elemosynam proximo. Et ordo charitatis requirit: ut quilibet primo se diligat. Eccī. xxx. d. Misericordia anime tue placēs deo. Hā quomodo alteri bon⁹ est qui sibi nequa ē: dicit Eccī. xiiij. a. q. d. nulli. Itē per penitentia culpa / per elemosynā pena relatur: et prius est culpa q̄ pena. Item penitēs lute miserit cordia expectat a deo: q̄ misericordia facit proximo: et ideo ut penitentia sit fructuosa / post penitentia agit de misericordia seu elemosyna. Ad quā faciendam inuitat duplicit parabola. Una de villicō iniquo: altera de diuite purpurato. Dividitur aut hoc capitulo i tres partes. In prima monet ad misericordiam et corripit auariciam / docēs amatores pecunie / deū amare non posse. In secunda: quia disputando contra auariciam videbatur contra legem multa dixisse: vbi multi disuites deo placuerūt ostēdit auentientia et differentia legis et euāgeliū: ibi: **A**udiebat autem. In tertia ostendit per parabolā lacari et dulcis fructum elemosynę: Nam si diues dedisset lacaro elemosynam / suisset cum eo receptus in celo: sed quia nō dedit: sepultus est in inferno: ibi: **H**omo quidam erat diues r̄c. Dicit ergo: **s** Dicebat autem et ad discipulos suos: **H**omo quidam erat diues qui habebat villicum: id dispensatore siue economū. Villicus enim propter dicitur custos ville: economus ho familię dispensator. **t** Et hic diffamat

Dystice **b Homo quidā erat diues r̄c.** **ab ystice:** Per vil-

licum qui est custos ville et pastor pecop; intelligit p̄clar⁹: q̄ est custos ecclesię et pastor animarū. **U**nde Acti. xx. f. Autem episcopos regere ecclesiā deli/qua acq̄suit sanguine suo. **C**ō mendat autem dñs istum i nouem: in qbus limitand⁹ est spi- ritualit: non in frātis villa tis iouis **A**

s **O** Icebat au **Ca. XVI** tem et ad discipulos suos: **H**omo quidam erat diues q̄ habebat villicū:

vidit villicationem suam esse finiendam. **U**nde dixit: **D**ominus meus ausert a me villicationem. Sic quilibet p̄clarus debet p̄cūlare p̄clationem suam cito esse finiendam. **P**rouerb. xxvij. d. **D**iligenter agnosce vultum pecoris tuos: greges considera: Non enim habebis iugiter protestam. Eccī. x. b. **O**mnis potentatus vita brevis. Secundum est q̄ p̄cogitauit quomodo sibi succurreret in futurū. **U**nde dixit: **Q**uid faciam r̄c. Sic omnis p̄clarus debet facere: id est sibi in posterum prouidere. **P**rouerb. vi. a. Glade ad formicā o piger r̄c. que p̄gregat estate q̄d comedat hyeme. **L**ertum est: quia considerauit statum suum et posse suū. **U**nde dicit: **F**odere non valeo r̄c. Sic p̄clarus p̄tra mala sibi iminēta debet grere amicitia pauper. **f. oim.** **U**nde. i. eodem. c. Facile vobis amicos r̄c. **Q**uantū est: q̄ dñm sibi largū p̄dicauit / cuius bona largiter dedit et debita condonauit. **U**nde dicit: **Q**uantū debes r̄c. Sic p̄clarus non debet esse avarus in dando vel p̄donādo: cum dñs suus: id est christ⁹ in vtrōc sit largus. **J**aco. j. a. Qui dat omnib; affluenter et nou impoperat. **S**up. vi. f. **S**olmitte et dimittemini: date et dabistur vobis. **S**extum est: quia dedit exemplū alijs p̄uidendi sibi in posterū et cōsiderādi statum suum. **U**nde dicit: **L**audauit dñs villicū iniūtiātū: q̄ r̄c. **U**nde statim insert: **E**t ego dico vobis r̄c. Sic p̄clarus debet alijs dare bonum exemplū. **M**attb. v. b. **L**uceat lux vestra coram hoib; r̄c. **S**eptimū est: quia discrevit int dona dñi. Plus enī de oleo q̄ de tritico p̄donauit. **U**nde dicit: **S**cribe q̄nq̄ginta. Sic platus discernere debet inter dona dei et ea discrete distributionē indigentib; fm gradus et necessitates eoz. **P̄s. 11.** **D**ispersit dedit paupib; r̄c. **O**ctauis est: q̄ cautionē et scripturā receperat a debitorib; de bonis traditis eis. Sic platus sub testimonio scripture debet tradere bona dñi sui. **W**tere. xxxij. c. **A**pendi argentū in statib; et accepi librum possessionis signatum r̄c. **J**ob. xxxi. d. **L**ibrum scribat ipse qui iudicat ut in humero meo portem illū. **N**onum est: quia sciuit et professus est se habere dominū. **U**nde dicit: **D**ñs meus ausert a me villicationē r̄c. Sic p̄clarus licet alijs p̄sit / debet in scire se habere dñm superiorē cui redet rationē villicationis sue in die iudicij: quando dicetur ei: **A**bi est grec q̄ dat⁹ ē tibi r̄c. **W**tere. xij. d. **E**t ne intelligas de grege pecorū dñc. **E**cclī. xxliij. g. **G**os greges mei: greges pascue meę homines estis. Propter hęc nouē laudat dominus villicum / et tū iniquū vocat: in quo docet nos nō omnia debere vituperare que sit in homine vituperabilis / sed laudare ut mala detestemur: et ecōuerio. **H**ic ergo: **b** **H**omo quidam erat: id est christus vñus / nō multiplex: vnde in modico hospitio potest recipi: q̄d est cōtra p̄claratos pomposos: qui tantam pompam ducunt et vix inueniunt hospitium q̄d capiat eos. **A**mos. vij. a. **T**e qui opulentū estis in sion r̄c. **D**omū israel: id est ecclesia. **d** **D**ives: non pecunia: q̄ de illa parisi aut nihil habuit. **U**nde: **P**auper et inops ego si: sed misericordia: in qua multum abundauit. **P̄s. 11.** **P**atiens et multū misericors. **P̄s. 144.** **G**loria et diuitiae i domo ei⁹. **P**rouer. **P̄s. 11.** **I**n sinistra illi⁹ diuitiae et glā. **t** **Qui habebat villicū. i. ville sue. i. ecclesię custodē. s. quilibet platum.** **U**nde **Cant. j. b.** **P**osterum

Lia. Et hic dissimilat est apud illum quasi dissipasset male congregando vel stulte seruando vel infidelit expedito bona ipsius. **Blo.** Dissipatio est quoniam male congregata vel non bene expedit. Per hoc potest haberi quod de mystico est: non enim ad litteram dissipata pecunia si male congregata. **Et vocavit illum:** ut red

deret ei rationem villicatiois suae; et ut sciaret ipse an verum esset quod audiebat de illo. In quo ostendit quod non est facile credendum vicenti malum de alio. **Gen. xviiij. c.** Descendam et videbo te. Et i. **Joh. liiij. a.** Noli te omni spiritui credere. **Et ait illi:** quid hoc audio de te? Redde rationem villicatiois tuae;

a. Et hic dissimilat est apud illum quasi dissipasset bona ipsius; et vocavit illum et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicatiois tuae; f. **Iam enim non poteris villicare.** Ait autem villicus timore perterritus intra se: Quid faciam: quia dominus meus aufert a me villicationem? Sodere non valeo: medicare erum de te: redde rationem villicationis: id est dispensationis tuae;

e. **Q**uam enim non poteris villicare post redditam computationem. Ostendit neminem esse puniendum prius quam fuerit paucus aut confessus. **Et ait autem villicus timore perterritus intra se:** b. **Quid faciam.** **Blo.** ut penas evitem. **i.** **Qui dominus meus aufert a me villicationem: fodere non valeo: mendicare erubesco.** Incipit deliberare: Et est summa deliberationis: quia dominus nesciēt dimitit debitoribus partem debitorum: ut amissa villicatione recipiat eum. Dicit ergo m. **Scio quid faciam tempore huius villicatiois.** n. **Et cum amotus fuero a villicatioe recipiant me in domos suas: illi quibus misericordia impedero.** p. **Conuocati itaque singulis debitoribus domini sui dicebat primo: quam**

tum debes domino meo. At ille dixit: centum cados olei. **Beda.** Cados greci: amphora latine: continens vinas tres. **Chorus modiis triginta implexus.** **Isidorus.** Urna mensura est quam quartarum vocant: Proprie autem est vas ad cineres mortuorum. **De choro.** **Ezech. xlv. d.** **Dixit illi:** accipe cautionem tuam. i. charta in qua cauitur. i. scriptum erat debitum. **Carta enim pro cautione dabat.** Et cautio a cauedo dicitur. **t. Et sede cito scribe quantumq; dimidia pte dimittit.**

s. Deinde alio dixit: tu cane. j. b. Posuerunt me custodem in vineis: vineam meam non custodiui. a. **Et hic dissimilatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius;** id est populum sibi commissum male exemplo corrupserit: et bona eius violenter auferendo disperserit. **Hiere. xij. c.** Pastores multi demoliti sunt vineam meam: peccauerunt partem meam. Item. l. a. Grec perditus tecum. b. **Et vocavit illum: dominus villicum timorem eternam damnationis incutiendo: vel flagellis atterendo: vel beneficiis attractendo: aut per predicatorum monendo.** His enim quatuor modis vocat dominus. **Proverb. i. c.** Vocavi et renisti tecum. **Job. ix. c.** Seruum meum vocavi et non respondit mihi. d. **Redde rationem villicatiois tuae;** id est dum vultus cogita qualiter debeas operari et regere gregem tuum: alioquin in die iudicij oportet te reddere computum et rationem vestigium et administratiostratiois tuae. Tunc enim queretur a quolibet prelato triple quodammodo. Prima erit. Amice quomodo hoc intrasti: id est in plationem: **Matth. xxij. b.** Quis te introduxit: Nummus vel christus. Ad quid venisti: Ad honores vel ad onus. Per quam portam intrasti: Caritatis aut cupiditatis. Ego enim sum ostium: **Job. x. b.** Et si per me intrasses: vultus ego scirem. At ille obmutuit: quia non cogitauerat de ista questione: et non poterat respondere in tantis scholis improuisus. Secunda questione erit: Quomodo vultus: s. sicut episcopus aut sicut rusticus: sicut homo vel sicut equus: sicut pastor vel sicut pecus. Hanc questionem recitat **Esa. xxij. e.** Quid tu hic: aut quasi quis hic: **Zach. xi. d.** O pastor et idolum. **Ezech. xxxij. a.** Te pastor: israel qui pascebatur semetiplos. Nec ad istam questionem datur ibi responsio. **Job. ix. b.** Si repente interroget: quis re-

spoudebit ei: Tertia questione erit. Quomodo rexisti: In quibus pascuis gregem meam paupiisti: quomodo a lupis et latronibus custodisti: quantas vigilias et labores pro grege meo sustinuisti: Hac questionem recitat **Hiere. xiii. d.** Ubi est gressus qui datus est tibi: pecus inclitum tuum: quid dices cum visita-

uerit te dominus: Queret enim gregem suum.

Hiere. xxxij. b. Ad

huc transibunt greges ad manum numeratis.

Neque etiam ad

hanc questionem ponitur responsio ibi. i. i.

bieremia. **Job. ix. d.**

Non possum metuens respodere. Hac

triplicem questionem

fecerunt exploratores de dan sacerdotis

michae: **Judic. xvij.**

a. dicentes: Quis te huic adduxit: quid hic agis: quam ob causam venire voluisti: Et satis competit responsio ei prelatis nostri temporis. Hec et hec inquit presul mibi miseras et mercede me conductis ut sim ei sacerdos. Pauci enim hodie gratis servient deo in prelatione. Unde Malach. i. c. Quis est in vobis qui claudat ostia mea et incendat altare meum gratuitum q. d. vel nulli vel pauci sunt. e. **Iam enim a tempore mortis.**

f. **Non poteris villicare: quia deinde cessabit omnis prelatio.** i. **Lor. xv. c.** Cum tradiderit christus regnum deo patri: et cum euacuauerit omnem principatum et potestatem. Eccl. xl. a. **O mors quam amara est memoria tua.**

Quia dominus meus aufert a me villicationem: id est prelationis administrationem: Quia aufert dominus in morte cuiuslibet: et in iudicio plenus auferet per ostensionem: Tunc enim deponens prelati qui nunc ponuntur: Modo est tempus positionis: tunc diceretur cedat tempus. Eccl. xxxij. a. Rectorum te posuerunt: nolis extollis tecum. k. **Sodere non valeo.** Tunc nemo valens fodere: id est operari salutem suam. Nunc est tempus operandi: tunc erit tempus recipiendi. Eccl. ix. c. **Q**uodcumque potest manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud inferos tecum. **Job. ix. a.** **De** oportet operari opera eius qui misit me donec dies est: venit non quando nemo potest operari. l. **A**pendicare erubescere: et tunc necesse erit ei tunc alienum suffragium implorare: quoniam non habebit suum: sicut fatue virgines. **Matth. xxv. a.** Propter frigus piger arare noluit. Eccl. xl. d. **F**ili in tempore vite vestre ne indigeas: melius est enim mori quam indigere. o. **In domos suas.** Oportet ergo per clericum quoniam modo recipiunt multorum elemosynas: multas habeant domos in celo: in quibus recipiant illos qui bona illa que habent contulerunt. Sed quid faciet qui ibi nullam edificauit? p. **Conuocatis itaque tecum.** Sic prelatus debet conuocare singulos peccatores qui sunt debitores domini sui: **Yutta** quod dicit **Matth. vi. b.** Dimitte nobis tecum et eorum indigentiam ex parte aliqua releuare. **Debet** etiam interrogare singulos quantum debeat dominus. **Proverb. xxvj. d.** **Diligenter agnosce vultum pecoris tui.** q. **Lentum cados olei;** id est opera pietatis: quoniam ministerio quoniam sensuum exhibentur: vel penam pro omissione. s. **Accipe cautionem tuam;** id est sacram scripturam: in qua cauetur de contractibus inter deum et hominem. **Deut. lviij. d.** **Cave ne quando obliuiscaris pacti domini dei tuis** quod pepigit tecum. t. **Et sede cito: per tui humilationem.** **Esa. xlviij. a.** **D**escende sede in puluere. v. **Scribe quantumq; dimidia pte dimittit.** **Instrumentum** et quoniam poterit releuare necessitate pxi ex toto releuer saltus ex dimidia pte vel in quinta. **P**er hoc etiam instruimur per iusticia nostra debet abundare plus quam scribarum et phariseorum: ut eum ipsi dederint decimas:

Evangeliū scđm Lucam

¶ Deinde alio dixit: tu vero quātū debes: ait: cē
tū choros tritici: **A**ut illi: Accipe lras tuas: qd sui
pra dixerat cautionē: sic dicit lras. **d** Et scribe octogī
ta: quram partē dimittit. **e** Et laudauit dñs villicū
inicitatis: i. villicū iniquū: non de fraude: sed de prudētia: i.
de providentia. **f**

¶ Quia prudent
fecisset: i. qz sibi p.
uiderat i posterum.
Et ideo probatio ē
a minori: qz si in con
trariū: nā si ille q si
bi prouidit de re mi
nima: cōmēdat⁹ est a
dño suo: lōge ampli
us cōmēdabis q re
maxia sibi puidet.

Jtē si fraudulent⁹: lōge ampli⁹ cōmēdabis q sibi puidet leg
time. **g** Quia filij hui⁹ seculi prudentiores filii
lucis in generatione sua: carnali sunt. **H**eda. **L**uius
quisqz oga agit: ei⁹ et filius dicit: Unde filij seculi dicunt. i. te
nebrarū: et filij lucis. i. eterne visionis.

Dystice **v*** dederint decimas: nos dare debeam⁹ dimidia bona nostra.

b Lentū choros tritici. i. p̄dicationē p̄bi diuinit: qua re
ficiunt populi. Per oleū quippe opera pietatis designant: q
debent laicū q bona ipsa a dño receperit paupib⁹ misstrare.
Vsi **D**ath. xxv. a. dicunt qnqz fatus virginēs prudentib⁹:
Date nobis de oīo vīo. Per triticū p̄o designat verbū dei
quo reficiunt anime. **Z**ach. ix. d. Quid est bonū ei⁹ et c. **H**oc
debent clerici: qui sciētā receperit a dño: vt eam laicis p̄di
cādo ministrēt. **s. rū. s.** Quis putas ē fidelis dispēsator⁹ et pru
dens et c. **J**obel. i. d. Demolita sunt horrea. i. libri: v̄l corda:
dissipate sunt apothecē. i. scholē vel ecclesie: qm̄ cōfusū est tri
ticū. i. verbū dei adulteratū. **A**poc. vi. b. Bilibris tritici de
nario vno. **III.** Regi. v. a. **D**odi⁹ simile et c. **¶** Accipe lit
teras tuas et c. Littere sunt decretales: q nihil aliud iunt q
quēdā cōpilatio lras: qz dñs libet accipi manu et scribere oc
toginta: quia q facit ea que p̄tinēt i litteris istis: posset ad
octo brūtudinei p̄uenire. **B**ltiscit et audiūt lras istas: si pau
ci faciūt. **I**deo dīc p̄s. **Q**m̄ nō cognoui litteraturā: introibo
in potētias dñi. **A**lla trāslatio habet. **Q**m̄ nō cognoui nego
ciationē: quia illa lrasura hodie facta ē negociatio. **P**rop̄ qd
dicit apls. ii. **C**orl. i. d. Littera occidit. **J**osue. xv. b. Qui
p̄cussit cariatib⁹ sephēr: q cluitas litterarū interprat⁹. i. decre
tales: habebit axā filiā meā v̄xozē: que interprat⁹ furor v̄l fu
ribunda: cōpitz eam othoniel. i. respōdēs deo. i. papa: q re
vera p̄cussit eas: qz oēs decretales i vnu redigit: vnde multi
quasi furibudi p̄tra ipsū insaniūt. **O**see. v. l. a. **L**ollite vobi
scū verba et c. **e** Et laudauit et c. **H**e sunt indulgētē pon
tificū etiā maloꝝ: q laudant a dño. **S**z ei q debebat oleū. i. lai
co: multū dimitit: ei vero q debet triticū. i. verbū dei: p̄su
i. clerico. Indulgētē eni parū p̄sunt clericis: qz p̄tenit eas:
nec q̄rūt: sed laicis multū p̄sūt q i elo p̄fidūt. **g** Quia filij
hui⁹ seculi. Filij seculi sunt amatores seculi: filij lucis sunt
amatores celi. Illi sunt p̄udentiores i generatiōe sua carnali q
isti in sua spūalē. **D**iligent⁹ eni et ardent⁹ studēt clerici ad p̄u
dentia seculare q spūalē. Sed quō vidēt clari⁹ filij tenebray
qz filij lucis: cū nibil videri posset nisi i luce: **R**espōdeo. **H**u
bo et mursleg⁹ clarior vidēt i nocte qz hoies: nō litteras ad le
gendū: sed mures ad capiēdū. **S**ecularia eni grossa sūt et pal
par possunt etiā de nocte spūalla autē subtilia sūt: et v̄x videri
possunt etiam in luce. **S**equitur: **b** **¶** Et ego vobis
dico: facite vobis amicos: angelos. i. et omēs sanctos.
k **D**e māmona iniquitatē. i. de pecunia tā co:pali q spū
rituali ineqūiter possessa: cā indigētib⁹ distribuendo. **S**cientia
eni et vir⁹ est pecunia: que quāto plus distribuit: tanto am
plius crescit. **E** ipsa distributio acqrit amicitia angelor⁹ dei.
Proverb. xi. d. **A**li⁹ diuidit p̄pria et dōtiores sūt: alii rapūt
nō sua et semp in egestate sūt. **E**t hāc pecunia p̄cipit etiam
dñs ad v̄surā dari. **l** **¶** Et cū defeceritis: a v̄ta vel a me: